Tres humble, tres fidele et tres obeissant
sujet, vassal et serviteur,
L'ABBÉ DE LA MANTE.

De Chambery, ce 18 de juin 1617.

Revu sur l'Autographe inédit, conservé à Turin, Archives de l'Etat (*Francia, Lettere Ministri*, Mazzo 16). [434]

¹³⁸⁰ Sylvestre de Saluces de la Mente, abbé commendataire d'Hautecombe. (Voir le tome précédent, note (1280), p. 390.)

¹³⁸¹ Vide p. 44, not. (181).

¹³⁸² Vide tom. præced. p. 390.

*B. Lettre de Don Juste Guérin¹³⁸³ a D. Boerio, Général des
Barnabites¹³⁸⁴*

Benedicite Pater.

¹³⁸⁵ Essendo in Annessi, fu pregato nostro R. Padre Provinciale¹³⁸⁶, con molta istanza, da Monsignor R^{mo} Vescovo di Geneva, acìò fosse contento esso et dare licenza et autorità a nostri Collegiali d'Annessi di rimettere, o per vendita o per commutazione, un certo spazio di sito d'un cantone d'un praticello ove è una peschiera del nostro Collegio, alli Fratti di S. Domenico, acìò essi rimettino altrettanto sito del loro giardino, necessario per la fabrica d'un monastero di Monache fondato et eretto da detto Monsignor R^{mo}. Et per moverli maggiormente a fargli la grazia, gli ha monstrato una lettera missiva del nostro Padre precedente Generale¹³⁸⁷, per la quale egli rimetteva tutto questo negozio in petto di detto Monsignor R^{mo}, atteso il singolare affetto che sempre ci ha monstrato in tutte le occasioni ; il quale all'hora non eseguì secondo la rimissione fattagli, parte per causa delle sue molte occupazioni che lo tirarono fuori della sua diocesi, parte ancho perché vedeva che alcuni de nostri Padri di Annessi lo facevano tanto mal volentieri che non ne restavano contenti, et sperando detto Monsignore, o di fare contentare li detti Padri di S. Domenico che non ricercassero detto sito da noi, ovvero di sforzarsi di disporre in modo tale la fabrica di detto monastero accìò non avesse bisogno di detto sito. Ma tutto gli è stato impossibile, perchè è talmente angusto il luogho che non sene può passare, et gli detti Domenicani amorevolmente non si sono mai contentati ; anzi, di più et di peggio, alli giorni passati hanno mossa lite contro le dette Monache per il già fabbricato¹³⁸⁸, per il che viene interrotta la fabrica et li santi disegni di Monsignor R^{mo}, al quale rincresce estremamente et l'uno et l'altro. [435]

Et havendo havuto risposta dal nostro R. P. Provinciale ch'egli non poteva dare autorità di alienare, l'ha pregato et me instantemente accìò ne scrivessimo alla Sua Molto Reverenda Paternità, pregandola, et li RR. PP. Assistenti, accìò si compiaccia di rimettere parte di detto sito, et dia quella facultà che sarà necessaria alli nostri per alienare, o per vendita o per commutazione ; et promette detto Monsignor R^{mo} che sarà in *evidentem utilitatem nostram*, et dice che vole che li nostri stessi Padri siano giudici di questa evidente utilità¹³⁸⁹.